106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE nº 002/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IRITUIA
Contratado: ASSECON ASSESSORIA CONTABIL LTDA,
CNPJ: 08.867.159/0001-10. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil. Contrato nº
2023.060102.
Valor Global: R$ 168.000,00. Vigência: 06/01/2023 a 31/12/2023.
JORGE WILLIANS PEREIRA LIMA - Presidente

Protocolo: 899403

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO LICENÇA AMBIENTAL
DIAGNOSTICA BRASIL COM. & SERV. LTDA

CNPJ; 05.860.709-0001-80
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE SEMA- ANANINDEUA, ATRAVÉS DE PROCESSO N 06822, A RENOVA-
ÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO LO N: LO25722, COM VALIDADE
PARA 365 DIAS APARTIR DE 27|12|2022 A 27|12|2023, PARA A ATIVIDADE
DE COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAS PARA USO MÉ-
DICO, CIRÚRGICO, HOSPITALAR E LABORATORIAL, COM ENDEREÇO Á BR-
316- KM 06 - RUA LEOPOLDO TEIXEIRA, N 30 ANANINDEUA PARÁ.

Protocolo: 899404

ÁVILA & RAMALHEIRO LTDA
CNPJ n°. 12.220.766/0001-60

Torna público que recebeu junto à SEMMA/STM, a Licença de Operação n°.
001/2023, válida até 07/01/2027, para desenvolver a atividade de supermer-
cado, em Santarém/PA.

Protocolo: 899405

A. T. LEITE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS LTDA
CNPJ: 40.553.645/0001-76

Torna público que recebeu da SEMAS/PA (Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Pará) a sua Licença de Operação Nº.:
13943/2023, validade até: 23/01/2027 (Processo Nº.: 2022/0000038379)
para a atividade de empresa Transportadora de substâncias e produtos pe-
rigosos (NV: 3 - Porte: A-III) localizado na Rodovia BR 155, KM 33, Lote 28,
Assentamento 26 De Março - Vila Sororó Em Marabá-PA.

Protocolo: 899397

CASFRISA FRIGORÍFICO
INDUSTRIAL DE CASTANHAL LTDA

Situada a Rod. Castanhal/Inhangapi, S/N, Zona Rural, Castanhal-PA, CNPJ
34.899.773/0001-73, torna público que solicitou a Renovação da LO Nº
11039/2018, para a SEMAS/PA, sob o protocolo Nº 2022/40613, para um
Frigorífico.

Protocolo: 899394

A pessoa jurídica NORTE GERADORES IMP EXP
E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 63.876.114/0001-10
Situada na RODOVIA BR 316 KM 21 LETRA B Nº S/N, bairro: Santa Rosa, Be-
nevides-PA; torna público que recebeu no dia 30/11/2022, da SEMMAT, a re-
novação da Licença de Operação nº 202200000090 através dos processos nº
L202200000424, para a atividade FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMEN-
TOS ELÉTRICOS PARA UTILIZAÇÃO DOMÉSTICA OU INDUSTRIAL.

Protocolo: 899392

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
FUNDADA EM 3 DE MAIO DE 1900

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que se encon-
tra aberta a inscrição para o preenchimento da Cadeira nº. 17 patronímicas de
Felipe Patroni, que teve como último ocupante a saudosa Acadêmica  MARIA 
IZABEL  DE  OLIVEIRA BENONE. O período de habilitação é de quarenta e
cinco dias (45), a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3°, § 2º, do seu Estatuto, deter-
mina que “Só poderão ser membros efetivos e perpétuos os cidadãos, sem
distinção de sexo, há seis (6) anos no mínimo domiciliados no Estado do Pará,
e que apresentarem trabalhos publicados e de reconhecido mérito, em qual-
quer dos gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela própria
Academia, ou por entidades culturais de reconhecida idoneidade, assim como
os de notório saber e projeção na comunidade paraense. O conceito de no-
tório saber deverá ser objeto de definição de uma Comissão designada pelo
Plenário nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia Paraense de Letras,
mediante Requerimento dirigido ao senhor Presidente da Entidade, acompa-
nhado de três vias de Curriculum Vitae comprovado, e três volumes de obra
do postulante.

Belém, 24 de janeiro de 2023.
IVANILDO FERREIRA ALVES

Presidente
Protocolo: 899389

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
FUNDADA EM 3 DE MAIO DE 1900

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que se encon-
tra aberta a inscrição para o preenchimento da Cadeira nº. 34 patronímicas de
Paulino de Brito, que teve como  último  ocupante  o  saudoso  Acadêmico 
ÁLVARO MARTINS. O período de habilitação é de quarenta e cinco dias (45),
a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3°, § 2º, do seu Estatuto, deter-

mina que “Só poderão ser membros efetivos e perpétuos os cidadãos, sem
distinção de sexo, há seis (6) anos no mínimo domiciliados no Estado do Pará,
e que apresentarem trabalhos publicados e de reconhecido mérito, em qual-
quer dos gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela própria
Academia, ou por entidades culturais de reconhecida idoneidade, assim como
os de notório saber e projeção na comunidade paraense. O conceito de no-
tório saber deverá ser objeto de definição de uma Comissão designada pelo
Plenário nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia Paraense de Letras,
mediante Requerimento dirigido ao senhor Presidente da Entidade, acompa-
nhado de três vias de Curriculum Vitae comprovado, e três volumes de obra
do postulante.

Belém, 24 de janeiro de 2023
IVANILDO FERREIRA ALVES

Presidente
Protocolo: 899387

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-80,
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ca-
choeira do Arari - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação (LP e LI) e a
Autorização de Supressão de Vegetação (ASV) para a construção da Rede de
Distribuição de Energia Elétrica, 34,5 KV para atendimento de consumidores
na comunidade Gurupatuba no município de Cachoeira do Arari, Estado do
Pará.

Protocolo: 899383

W R SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA
Inscrita no CNPJ: 46.836.234/0001-74

Situada na Avenida AV ORIVAL PRAZERES, 637, Jardim Planalto, Novo Pro-
gresso/PA, torna público que recebeu da SEMMA/NP a LO de 096/2022 para
a sua atividade.

Protocolo: 899381

B M AGRONEGOCIOS
Inscrita no CNPJ: 20.708.615/0003-46

Situada na Av. João Atiles, Jardim Planalto, 619, Novo Progresso/PA, torna
público que recebeu da SEMMA-NP a Licença de Operação, de n°136/2022,
para a sua atividade.

Protocolo: 899377

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - CMSDA
PROCESSO Nº 003/2023

A Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia/PA comunica que
está promovendo a licitação acima, que tem por objeto: Contratação de em-
presa com vistas à aquisição de Combustível (Gasolina Comum) para serem
utilizados nas atividades do legislativo municipal de São Domingos do Ara-
guaia, para uso das atividades parlamentar, no ano de 2023, julgamento:
menor preço por item, conforme especificações contidas no edital.
Sessão de habilitação e julgamento das propostas de preços será dia:
10/02/2022 às 15:00min.
Local: Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia, Avenida Duque de
Caxias - Centro.
Edital e os anexos estão disponíveis na sede da Câmara Municipal e sites do
TCM-PA e Câmara Municipal.
São Joao do Araguaia-PA, 27 de janeiro de 2023.

Protocolo: 899375

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20230058 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-001-CMI
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CONTRATADA(O): WH
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL E  ADMINIS-
TRATIVA NA ÁREA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO EM LICITAÇÃO, INCLUINDO
TREINAMENTO DE SERVIDORES, ADEQUAÇÃO A NOVA LEI DE LICITAÇÃO E
DEMAIS FLUXOS  PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL NO EXERCÍCIO DE 2023. VALOR TOTAL: R$ 480.000,00 (quatro-
centos e oitenta mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Ativida-
de 0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal de Itupiranga,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 480.000,00 VIGÊNCIA: 06 de Ja-
neiro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 06 de
Janeiro de 2023.

Itupiranga - Pa, 26, de Janeiro de 2023.
LUCIANA GOMES VIEIRA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 899373

JKIMSAB MINERAIS LTDA
CNPJ 37.168.831/0001-87

Torna público que recebeu da SEMAS/PA a Licença Prévia nº 1923/2022 e a
Licença de Instalação nº 3341/2022, ambas com validade até 29/12/2023 e
também a Licença de Operação n° 13886/2022 com validade até 28/12/2025,
todas vinculadas ao processo nº 2022/0000024174, para exercer a atividade
de pesquisa mineral com lavra experimental de minério de ferro, na Fazenda
Covadonga, Gleba 53 S/Nº, Bairro Volta Nova - Zona Rural, no município de
Conceição do Araguaia/PA.

Protocolo: 899370

A L A N
Realce

Pará , 27 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3173

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             4

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa Nº. 7/2023-004. Prazo de Vigência 06.01.2023 a

31.12.2023. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de

serviços de serviços de locação e manutenção de SOFTWARE para

gestão de folha de pagamento e controle de pessoal, Contratante:

Câmara Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.620.190/0001-02 Contratada

(o): RPM SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ: 07.595.701/0001-60, Dotação

Orçamentaria: 2.001, CT nº 20230006, valor: 7.920,00. Fundamento

legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas atualizações

posteriores.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2023.

Ordenador (a) de Despesas,

CARMEM LUCIA LEITE BARBOSA MEDEIROS,
Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 7/2023-004, para

a contratação da empresa RPM SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ:

07.595.701/0001-60, referente à Contratação de empresa para

prestação de serviços de serviços de locação e manutenção de

SOFTWARE para gestão de folha de pagamento e controle de

pessoal, no valor de: R$ 7.920,00 (Sete mil e novecentos e vinte

reais), fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas

atualizações posteriores, e ordenar sua publicação em cumprimento ao

disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e em consonância com

o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o

processo administrativo em epígrafe.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2023.

Ordenador (a) de Despesas,

CARMEM LUCIA LEITE BARBOSA MEDEIROS,
Presidente.

Publicado por:
Ronaldo Freire Pereira Rocha

Código Identificador:45AE0958

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº

002/2023 – CMS PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2022-

CMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023 – CMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2023-CMS

A Câmara Municipal de Santarém através de sua pregoeira oficial, faz

saber a todos os interessados que realizará procedimento licitatório

nos seguintes termos:

Pregão eletrônico SRP nº 002/2023-CMS.

Processo Administrativo nº 002/2023-CMS.

OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa

visando locação de embarcação (tipo lancha) para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Santarém.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09hrs do dia 13 de

fevereiro de 2022. Para todas as referências de tempo será observado

o horário de Brasília (DF).

A íntegra do edital poderá ser obtida no endereço eletrônico:

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, ou solicitado através do

e-mail: licitacaocms2018@gmail.com ou ainda na sala de licitação da

Divisão de Licitação da Câmara Municipal de Santarém, situada

avenida Doutor Anysio Chaves, n°1001 – Bairro Aeroporto Velho,

CEP 68.030-290 em dias úteis, de segunda a sexta, das 08h00 min às

12h00min.

Informações pelo e-mail: licitacaocms2018@gmail.com ou no site do

portal da transparência no endereço eletrônico:

https://santarem.pa.leg.br/portal-da-transparencia/

Qualquer pedido de esclarecimento ou impugnação em relação a

eventuais dúvidas na interpretação do presente edital e seus anexos

deverá ser enviado à Pregoeira, até 03 (três) dias úteis anteriores à

data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por

meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

Santarém - Pará, 27 de janeiro de 2023.

.

VANESSA GOMES ALMEIDA
Pregoeira

Portaria n°055/2023-DAF - DR

Publicado por:
Vanessa Gomes

Código Identificador:EDD6F8F6

ESTADO DO PARÁ

CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 001/2023 - CMSDA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - CMSDA

Processo nº 003/2023.

A Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia/PA comunica

que está promovendo a licitação acima, que tem por objeto:

Contratação de empresa com vistas à aquisição de Combustível

(Gasolina Comum) para serem utilizados nas atividades do legislativo

municipal de São Domingos do Araguaia, para uso das atividades

parlamentar, no ano de 2023, julgamento: menor preço por item,

conforme especificações contidas no edital.

Sessão de habilitação e julgamento das propostas de preços será dia:

10/02/2022 às 15:00min.

Local: Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia, Avenida

Duque de Caxias - Centro.

Edital e os anexos estão disponíveis na sede da Câmara Municipal e

sites do TCM-PA e Câmara Municipal.

São Joao do Araguaia-PA, 27 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Carlos Alan Carneiro da Silva

Código Identificador:C718F304

ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREVES

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATO Nº...........: 20220017
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-281222

CONTRATANTE........: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE BREVES

CONTRATADA(O).....: CLINICA CENTRAL DE BREVES

FUNDAMENTO: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de

1993, e suas posteriores alterações.

OBJETO......................: CREDENCIAMENTO (PESSOA

JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS PERICIAIS a serem realizados em servidores

públicos ativos, inativos e dependentes vinculados ao INSTITUTO

DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREVES - IPMB, para

A L A N
Realce